
 

 

DECIZIE nr.06/01 

din 04 septembrie 2024 

Cu privire la corelarea bugetului raional aprobat       

pentru anul 2024 cu Legea Bugetului de Stat  

pentru anul 2024 nr.418/2023 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza art.43 din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art.24 

din Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, art.55 alin.5), alin.6) din 

Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar fiscale, anexa nr.7 

din Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023, Circulara Ministerului 

Finanțelor nr.06/2-17-56 din 02 august 2024, examinând materialele prezentate de 

către Direcţia Finanţe, în legătură cu aducerea în concordanţă a bugetului raional 

aprobat cu Legea Bugetului de Stat, Consiliul raional Anenii Noi, 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă corelarea bugetului raional cu Legea Bugetului de Stat pentru anul 

2024, aprobat prin Decizia Consiliului Raional nr.03/01 din 19 decembrie 2023 

„Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024 în prima lectură” și 

Decizia Consiliului Raional nr.03/02 din 19 decembrie 2023 „Cu privire la 

aprobarea bugetului raional pentru anul 2024 în lectura a doua”, după cum 

urmează: 

1.1  Se modifică Decizia Consiliului Raional nr.03/01 din 19 decembrie 2023 

„Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024 în prima 

lectură”, și anume: în pct.1 sintagma „la venituri în sumă de 326498,242 mii 

lei” se substituie cu sintagma „la venituri în sumă de 338635,042 mii lei”, 

sintagma „la cheltuieli în sumă de 325577,342 mii lei” se substituie cu 

sintagma „la cheltuieli în sumă de 337714,142 mii lei”. 

1.2  Se modifică Decizia Consiliului Raional nr.03/02 din 19 decembrie 2023 

„Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024 în lectura a 

doua”, după cum urmează: 

a) În pct.1 sintagma „la venituri în sumă de 326498,242 mii lei” se 

substituie cu sintagma „la venituri în sumă de 338635,042 mii lei”, 

sintagma „la cheltuieli în sumă de 325577,342 mii lei” se substituie cu 

sintagma  „la cheltuieli în sumă de 337714,142 mii lei”; 

b)  În pct.2 anexele nr.1,2,3 se expun în redacţie nouă conform anexelor nr. 

1, 2, 3 la prezenta decizie. 



 

 

 

2. Se aprobă ,,Volumul alocațiilor cheltuielilor de personal pentru instituțiile de 

învățământ din raionul Anenii Noi”, conform anexei nr.4 la prezenta decizie. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru 

Moisei, preşedintele raionului. 

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria 

Anenii Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință 

persoanelor vizate. 

 

Preşedintele şedinţei                                                               Iurie POSTICĂ                                                                          

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                              Ina JALBĂ                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-10T11:54:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-10T13:49:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




